07RS0№-31

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Гор. Нальчик КБР 03 августа 2025 года

Нальчикский городской суд КБР в составе:

Председательствующего судьи Суровцевой Л.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2

с участием государственного обвинителя ФИО3

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, холостого, официально не трудоустроенного, фактически проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 покушался на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, находясь в квартире по месту своего проживания, по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки и модели «Росо Х4 Pro 5G», с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи «Йота» с абонентским номером №, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также сервиса для мгновенного обмена сообщениями «Whats Арр», установленного в памяти вышеуказанного мобильного телефона, вступив в переписку с неустановленным лицом, использовавшим абонентский номер телефона 8- 985-804-86-92, заказал вещество массой не менее 0,81 гр., содержащее в своем составе наркотического средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 -моноацетилморфин, а неустановленное лицо, в свою очередь, предоставило ФИО1 абонентский №, привязанный к лицевому счету сбытчика наркотического средства, для перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, гарантируя при этом, в случае оплаты, предоставить фотографию с координатами местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. 

ФИО1, в целях осуществления своего преступного умысла, осуществил банковский перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на лицевой счет, предоставленный ему неустановленным лицом (сбытчиком наркотического средства), привязанный к абонентскому номеру №, используя мобильное приложение «ВТБ Онлайн», привязанное к банковской карте с номером 2200 2480 4729 9713 с номером счета 40№, на имя Свидетель №3, который находился в его пользовании, после чего неустановленное лицо, в свою очередь, используя сервис для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», предоставило ФИО1 фотографию с координатами места тайниковой закладки с наркотическим средством.

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение наркотического средства, используя предоставленные ему неустановленным лицом координаты места тайниковой закладки с наркотическим средством, примерно в 17 часов 00 минут прибыл во двор многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, однако по пути следования был остановлен сотрудниками полиции Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, где у гаража № расположенного во дворе вышеуказанного многоквартирного дома, в ходе расспроса сообщил, что приобрёл наркотическое средства героин и прибыл на данный участок местности, что бы забрать его из тайниковой закладки. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, прибывшими к гаражу №, расположенному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, в ходе осмотра места происшествия, произведённого в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, на левом железном столбе, на котором установлена дверь гаража, был обнаружен и изъят полимерный сверток с магнитом, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, внутри которого находилось вещество массой не менее 0,81 гр., содержащее в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов и наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, являющееся согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером, которое ФИО1 пытался незаконно приобрести без цели сбыта для личного употребления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал и поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

В силу ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных Уголовным Кодексом РФ, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы.

Суд убедился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, против удовлетворения которого государственный обвинитель не возражает, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультаций с защитником в период, установленный частью 2 статьи 315 УПК РФ. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 3 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, по квалифицирующим признакам: покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 характеризуется начальником полиции по месту жительства в 

<

адрес> КБР положительно. Из характеристики следует, что жалоб и заявлений на его поведение не поступало; в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни не замечен. К уголовной ответственности не привлекался (т.2, л.д. 57). 

Справками, выданными поликлиническим отделением Урванской межпрофильной больницы подтверждается, что ФИО1 на диспансерном учете по поводу психического заболевания, а также по поводу алкоголизма и наркомании не состоит (т.2, л.д. 55).

Требованиями ИЦ МВД по КБР и ГИАЦ МВД России подтверждается, что ФИО1 к уголовной ответственности не привлекался (т.2, л.д.52,53).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном; заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется требованием ч.7 ст. 316 УПК РФ, назначая наказание не более двух третей максимального срока наказания или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления и считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях лишением свободы.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствует отягчающих, суд считает к назначенному наказанию в виде лишения свободы применить правила ст. 73 УК РФ, назначив его условно.

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетил кодеин и 6-моноацетилморфин, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, которые подлежат оставлению там же до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок в один год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией, находиться по месту своего жительства в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночную смену.

Меру принуждения –обязательство о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетил кодеин и 6-моноацетилморфин, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, оставить на хранение там же до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Л.П. Суровцева